

Comporte Participações S.A.

CNPJ/MF nº 05.169.726/0001-70

Balancos patrimoniais					
	Notas	2023	2022	2023	2022
Ativo					
Circulante		88.373	65.325	1.651.669	750.951
Caixa e equivalentes de caixa	3	1.288	46	689.606	114.760
Contas a receber	5	-	-	401.255	260.801
Estoque	6	-	-	52.718	168.113
Tributos a recuperar	7	681	567	189.641	43.510
Partes relacionadas	8	62.717	54.751	138.803	121.533
Depósitos Judiciais	9	-	-	127	127
Adiantamentos	10	-	-	65.449	3.597
Outros créditos de terceiros	11	23.637	9.961	112.556	168.113
Não circulante		1.782.143	812.866	9.928.333	2.207.957
Realizável a longo prazo	10	70.496	91.630	6.999.968	493.740
Títulos e valores mobiliários	11	5.066	6.564	5.066	7.271
Caixa restrito	12	-	-	3.088.955	-
Ativos financeiros	13	-	-	29.204	34.446
Contas a receber	5	-	-	1.638	3.479
Partes relacionadas	8	36.451	52.887	190.846	273.473
Depósitos Judiciais	9	14	20	97.822	26.780
Outros créditos	10	28.965	32.159	146.436	80.103
Tributos a recuperar	7	-	-	14.402	3.465
Títulos relacionados	3	-	-	125.313	19.169
Investimentos		1.704.142	720.819	73.581	56.650
Participações em controladas	13.1	1.633.018	664.531	-	-
Participações em controladas em conjunto	13.2	68.309	53.488	68.309	53.488
Outros investimentos	13	2.815	2.800	5.272	3.162
Imobilizado	14	7.453	121	1.956.170	170.700
Intangível	15	32	39	272.023	137.654
Total do ativo		1.870.516	877.931	7.580.002	2.958.908
Passivo e patrimônio líquido					
Passivo					
Circulante		272.103	14.644	1.311.530	1.186.081
Empréstimos e financiamentos	16	103.152	4.655	543.567	441.705
Debitivos	17	-	-	25.204	18.769
Arrendamentos financeiros	18	-	-	86.466	79.300
Arrendamentos por direito de uso	19	-	-	49.894	43.011
Fornecedores	20	4.814	4.749	102.489	100.175
Obrigações risco sacado	20	-	-	56.801	133.866
Obrigações tributárias	22	71	153	23.207	17.700
Imposto de renda e contribuição social	23	-	-	35.094	29.376
Obrigações trabalhistas	24	9	8	142.604	114.000
Outros obrigados	25	414	119	60.497	65.284
Outras obrigações	26	4.918	2.160	17.401	33.206
Partes relacionadas	8	160.038	2.892	93.510	42.712
Não circulante		642.687	330.569	6.512.802	1.240.209
Empréstimos e financiamentos	16	47.195	1.849	633.812	436.259
Debitivos	17	-	-	97.955	191.152
Arrendamentos financeiros	18	-	-	143.367	102.835
Arrendamentos por direito de uso	19	-	-	36.679	30.448
Fornecedores	20	-	-	3.656	9.682
Obrigações com poder concedente	21	-	-	22.855	22.855
Obrigações tributárias	22	-	-	58.348	59.046
Tributos diferidos	34	73.736	-	491.033	184.509
Parcelamentos fiscais	23	-	-	54.913	67.949
Obrigações a realizar	27	6.013	10.348	-	-
Outras obrigações	26	266.443	3.153	744.268	67.189
Partes relacionadas	8	249.310	311.563	50.119	13.881
Passivos contingenciais	28	-	-	107.343	14.152
Patrimônio líquido da Controladora		295.726	532.718	955.726	532.718
Capital social	29	255.689	255.689	255.689	255.689
Reservas de capital	29.2	65.309	65.309	65.309	65.309
Reservas de reavaliação	29.4	1.455	1.455	1.455	1.455
Retenção de lucro	29.5	581.664	186.311	581.664	186.311
Reserva legal	29.5	44.616	16.961	44.616	16.961
Reserva de incentivos fiscais	29.3	6.993	6.993	6.993	6.993
Participação dos acionistas não controladores		-	-	(56)	(100)
Total do patrimônio líquido		955.726	532.718	955.726	532.718
Total passivo e patrimônio líquido		1.870.516	877.931	7.580.002	2.958.908

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido					
	Notas	2023	2022	2023	2022
Saldo em 31/12/2021 (Reapresentado)					
Adiantamento para futuro aumento de capital		20.000	-	-	-
Resultado líquido do exercício		-	-	-	-
Ajuste de períodos anteriores		-	-	-	-
Distribuição de lucros - dividendos mínimos obrigatórios		-	-	-	-
Reserva de reavaliação		-	-	-	-
Reserva legal		-	-	-	-
Reserva de incentivos fiscais		-	-	-	-
Outros resultados abrangentes		-	-	-	-
Baixa de minoritário decorrente de reestruturação societária		-	-	-	-
Saldo em 31/12/2022		29.256.091	(402)	65.309	1.455
Resultado líquido do exercício		-	-	-	-
Ajuste de períodos anteriores		-	-	-	-
Distribuição de lucros - dividendos mínimos obrigatórios		-	-	-	-
Saldo em 31/12/2023		29.256.091	(402)	65.309	1.455

Demonstrações dos resultados					
	Notas	2023	2022	2023	2022
Receita líquida	30	30	2023	2022	2022
Custos	31	-	-	-	-
Resultado (despesa) operacional	31	208.621	(12.641)	(2.942.690)	2.494.526
Despesas comerciais		-	-	-	-
Despesas gerais e administrativas		(8.756)	(14.857)	(363.145)	(370.623)
Outras receitas operacionais		177.673	2.216	261.365	35.568
Resultados sobre participações societárias		432.480	219.665	26.161	11.416
Resultado antes dos impostos		177.370	17.358	17.358	17.358
Resultado antes da alienação do imobilizado		17	14.492	25.844	83.488
Resultado antes das receitas e despesas financeiras		65.818	181.514	739.469	421.946
Resultado financeiro	32	(13.517)	(2.981)	(38.732)	(189.858)
Recursos financeiros		15.749	5.122	353.218	32.742
Despesas financeiras		(47.300)	(13.104)	(222.600)	-
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social		626.847	178.533	778.201	232.088
Imposto de renda e contribuição social		-	-	-	-
Resultado líquido do exercício		626.847	178.533	778.201	232.088
Resultado líquido básico e diluído por ação (Em Reais)		25.51	8.23	-	-

Demonstrações dos resultados abrangentes					
	Notas	2023	2022	2023	2022
Resultado líquido do exercício		626.847	178.533	778.201	232.088
Variações no patrimônio líquido decorrentes de transações com o titular do ativo		-	-	-	-
Resultado líquido básico e diluído por ação (Em Reais)		25.51	8.23	-	-
Total dos resultados abrangentes do exercício		626.847	178.533	778.201	232.088

de 2024. Essa instabilidade garantirá a geração de 100% da energia consumida na sede administrativa e nas operações de campo em baixa e média tensão em 2024 pelo Projeto Genésio.

Programa Social Canto Cidadão: No ano de 2023, nossa plataforma on-line em hora de vagas de passagens, a qual é gerenciada pelo Grupo Comporte, realizou 123.418 implantações de bilhetes de bagagem eletrônica e cultura, beneficiando 27 instituições entre escolas, abrigos infantis e ONGs. Ao todo, foram realizados 50 estágios em 12 cidades, com 24 estágios itinerantes, 48 oficinas artísticas e tivemos um total de 5.355 pessoas beneficiadas com arte, educação e lazer. Além disso, foram distribuídos mais de 2.000 livros para fomentar a educação. **Parceiros da Educação:** Em parceria com a Associação Parceiros da Educação desde 2014, o Grupo Comporte se empenha em contribuir para a formação integral de alunos em áreas como: tecnologia, sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos. **Desenvolvimento Pessoal - Escola Mobilidade:** Investimos fortemente no desenvolvimento profissional dos mais de 16.000 colaboradores, destinando recursos significativos para educação corporativa e capacitação por meio da plataforma de EAD "Escola Mobilidade" e do Portal do Conhecimento. **Projeto Genésio:** O projeto Genésio é uma iniciativa de sustentabilidade que visa promover a sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos. **Desenvolvimento Pessoal - Escola Mobilidade:** Investimos fortemente no desenvolvimento profissional dos mais de 16.000 colaboradores, destinando recursos significativos para educação corporativa e capacitação por meio da plataforma de EAD "Escola Mobilidade" e do Portal do Conhecimento. **Projeto Genésio:** O projeto Genésio é uma iniciativa de sustentabilidade que visa promover a sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos.

de 2024. Essa instabilidade garantirá a geração de 100% da energia consumida na sede administrativa e nas operações de campo em baixa e média tensão em 2024 pelo Projeto Genésio.

Programa Social Canto Cidadão: No ano de 2023, nossa plataforma on-line em hora de vagas de passagens, a qual é gerenciada pelo Grupo Comporte, realizou 123.418 implantações de bilhetes de bagagem eletrônica e cultura, beneficiando 27 instituições entre escolas, abrigos infantis e ONGs. Ao todo, foram realizados 50 estágios em 12 cidades, com 24 estágios itinerantes, 48 oficinas artísticas e tivemos um total de 5.355 pessoas beneficiadas com arte, educação e lazer. Além disso, foram distribuídos mais de 2.000 livros para fomentar a educação. **Parceiros da Educação:** Em parceria com a Associação Parceiros da Educação desde 2014, o Grupo Comporte se empenha em contribuir para a formação integral de alunos em áreas como: tecnologia, sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos. **Desenvolvimento Pessoal - Escola Mobilidade:** Investimos fortemente no desenvolvimento profissional dos mais de 16.000 colaboradores, destinando recursos significativos para educação corporativa e capacitação por meio da plataforma de EAD "Escola Mobilidade" e do Portal do Conhecimento. **Projeto Genésio:** O projeto Genésio é uma iniciativa de sustentabilidade que visa promover a sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos.

de 2024. Essa instabilidade garantirá a geração de 100% da energia consumida na sede administrativa e nas operações de campo em baixa e média tensão em 2024 pelo Projeto Genésio.

Programa Social Canto Cidadão: No ano de 2023, nossa plataforma on-line em hora de vagas de passagens, a qual é gerenciada pelo Grupo Comporte, realizou 123.418 implantações de bilhetes de bagagem eletrônica e cultura, beneficiando 27 instituições entre escolas, abrigos infantis e ONGs. Ao todo, foram realizados 50 estágios em 12 cidades, com 24 estágios itinerantes, 48 oficinas artísticas e tivemos um total de 5.355 pessoas beneficiadas com arte, educação e lazer. Além disso, foram distribuídos mais de 2.000 livros para fomentar a educação. **Parceiros da Educação:** Em parceria com a Associação Parceiros da Educação desde 2014, o Grupo Comporte se empenha em contribuir para a formação integral de alunos em áreas como: tecnologia, sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos. **Desenvolvimento Pessoal - Escola Mobilidade:** Investimos fortemente no desenvolvimento profissional dos mais de 16.000 colaboradores, destinando recursos significativos para educação corporativa e capacitação por meio da plataforma de EAD "Escola Mobilidade" e do Portal do Conhecimento. **Projeto Genésio:** O projeto Genésio é uma iniciativa de sustentabilidade que visa promover a sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos.

de 2024. Essa instabilidade garantirá a geração de 100% da energia consumida na sede administrativa e nas operações de campo em baixa e média tensão em 2024 pelo Projeto Genésio.

Programa Social Canto Cidadão: No ano de 2023, nossa plataforma on-line em hora de vagas de passagens, a qual é gerenciada pelo Grupo Comporte, realizou 123.418 implantações de bilhetes de bagagem eletrônica e cultura, beneficiando 27 instituições entre escolas, abrigos infantis e ONGs. Ao todo, foram realizados 50 estágios em 12 cidades, com 24 estágios itinerantes, 48 oficinas artísticas e tivemos um total de 5.355 pessoas beneficiadas com arte, educação e lazer. Além disso, foram distribuídos mais de 2.000 livros para fomentar a educação. **Parceiros da Educação:** Em parceria com a Associação Parceiros da Educação desde 2014, o Grupo Comporte se empenha em contribuir para a formação integral de alunos em áreas como: tecnologia, sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos. **Desenvolvimento Pessoal - Escola Mobilidade:** Investimos fortemente no desenvolvimento profissional dos mais de 16.000 colaboradores, destinando recursos significativos para educação corporativa e capacitação por meio da plataforma de EAD "Escola Mobilidade" e do Portal do Conhecimento. **Projeto Genésio:** O projeto Genésio é uma iniciativa de sustentabilidade que visa promover a sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos.

de 2024. Essa instabilidade garantirá a geração de 100% da energia consumida na sede administrativa e nas operações de campo em baixa e média tensão em 2024 pelo Projeto Genésio.

Programa Social Canto Cidadão: No ano de 2023, nossa plataforma on-line em hora de vagas de passagens, a qual é gerenciada pelo Grupo Comporte, realizou 123.418 implantações de bilhetes de bagagem eletrônica e cultura, beneficiando 27 instituições entre escolas, abrigos infantis e ONGs. Ao todo, foram realizados 50 estágios em 12 cidades, com 24 estágios itinerantes, 48 oficinas artísticas e tivemos um total de 5.355 pessoas beneficiadas com arte, educação e lazer. Além disso, foram distribuídos mais de 2.000 livros para fomentar a educação. **Parceiros da Educação:** Em parceria com a Associação Parceiros da Educação desde 2014, o Grupo Comporte se empenha em contribuir para a formação integral de alunos em áreas como: tecnologia, sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos. **Desenvolvimento Pessoal - Escola Mobilidade:** Investimos fortemente no desenvolvimento profissional dos mais de 16.000 colaboradores, destinando recursos significativos para educação corporativa e capacitação por meio da plataforma de EAD "Escola Mobilidade" e do Portal do Conhecimento. **Projeto Genésio:** O projeto Genésio é uma iniciativa de sustentabilidade que visa promover a sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos.

de 2024. Essa instabilidade garantirá a geração de 100% da energia consumida na sede administrativa e nas operações de campo em baixa e média tensão em 2024 pelo Projeto Genésio.

Programa Social Canto Cidadão: No ano de 2023, nossa plataforma on-line em hora de vagas de passagens, a qual é gerenciada pelo Grupo Comporte, realizou 123.418 implantações de bilhetes de bagagem eletrônica e cultura, beneficiando 27 instituições entre escolas, abrigos infantis e ONGs. Ao todo, foram realizados 50 estágios em 12 cidades, com 24 estágios itinerantes, 48 oficinas artísticas e tivemos um total de 5.355 pessoas beneficiadas com arte, educação e lazer. Além disso, foram distribuídos mais de 2.000 livros para fomentar a educação. **Parceiros da Educação:** Em parceria com a Associação Parceiros da Educação desde 2014, o Grupo Comporte se empenha em contribuir para a formação integral de alunos em áreas como: tecnologia, sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos. **Desenvolvimento Pessoal - Escola Mobilidade:** Investimos fortemente no desenvolvimento profissional dos mais de 16.000 colaboradores, destinando recursos significativos para educação corporativa e capacitação por meio da plataforma de EAD "Escola Mobilidade" e do Portal do Conhecimento. **Projeto Genésio:** O projeto Genésio é uma iniciativa de sustentabilidade que visa promover a sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos.

de 2024. Essa instabilidade garantirá a geração de 100% da energia consumida na sede administrativa e nas operações de campo em baixa e média tensão em 2024 pelo Projeto Genésio.

Programa Social Canto Cidadão: No ano de 2023, nossa plataforma on-line em hora de vagas de passagens, a qual é gerenciada pelo Grupo Comporte, realizou 123.418 implantações de bilhetes de bagagem eletrônica e cultura, beneficiando 27 instituições entre escolas, abrigos infantis e ONGs. Ao todo, foram realizados 50 estágios em 12 cidades, com 24 estágios itinerantes, 48 oficinas artísticas e tivemos um total de 5.355 pessoas beneficiadas com arte, educação e lazer. Além disso, foram distribuídos mais de 2.000 livros para fomentar a educação. **Parceiros da Educação:** Em parceria com a Associação Parceiros da Educação desde 2014, o Grupo Comporte se empenha em contribuir para a formação integral de alunos em áreas como: tecnologia, sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos. **Desenvolvimento Pessoal - Escola Mobilidade:** Investimos fortemente no desenvolvimento profissional dos mais de 16.000 colaboradores, destinando recursos significativos para educação corporativa e capacitação por meio da plataforma de EAD "Escola Mobilidade" e do Portal do Conhecimento. **Projeto Genésio:** O projeto Genésio é uma iniciativa de sustentabilidade que visa promover a sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos.

de 2024. Essa instabilidade garantirá a geração de 100% da energia consumida na sede administrativa e nas operações de campo em baixa e média tensão em 2024 pelo Projeto Genésio.

Programa Social Canto Cidadão: No ano de 2023, nossa plataforma on-line em hora de vagas de passagens, a qual é gerenciada pelo Grupo Comporte, realizou 123.418 implantações de bilhetes de bagagem eletrônica e cultura, beneficiando 27 instituições entre escolas, abrigos infantis e ONGs. Ao todo, foram realizados 50 estágios em 12 cidades, com 24 estágios itinerantes, 48 oficinas artísticas e tivemos um total de 5.355 pessoas beneficiadas com arte, educação e lazer. Além disso, foram distribuídos mais de 2.000 livros para fomentar a educação. **Parceiros da Educação:** Em parceria com a Associação Parceiros da Educação desde 2014, o Grupo Comporte se empenha em contribuir para a formação integral de alunos em áreas como: tecnologia, sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos. **Desenvolvimento Pessoal - Escola Mobilidade:** Investimos fortemente no desenvolvimento profissional dos mais de 16.000 colaboradores, destinando recursos significativos para educação corporativa e capacitação por meio da plataforma de EAD "Escola Mobilidade" e do Portal do Conhecimento. **Projeto Genésio:** O projeto Genésio é uma iniciativa de sustentabilidade que visa promover a sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos.

de 2024. Essa instabilidade garantirá a geração de 100% da energia consumida na sede administrativa e nas operações de campo em baixa e média tensão em 2024 pelo Projeto Genésio.

Programa Social Canto Cidadão: No ano de 2023, nossa plataforma on-line em hora de vagas de passagens, a qual é gerenciada pelo Grupo Comporte, realizou 123.418 implantações de bilhetes de bagagem eletrônica e cultura, beneficiando 27 instituições entre escolas, abrigos infantis e ONGs. Ao todo, foram realizados 50 estágios em 12 cidades, com 24 estágios itinerantes, 48 oficinas artísticas e tivemos um total de 5.355 pessoas beneficiadas com arte, educação e lazer. Além disso, foram distribuídos mais de 2.000 livros para fomentar a educação. **Parceiros da Educação:** Em parceria com a Associação Parceiros da Educação desde 2014, o Grupo Comporte se empenha em contribuir para a formação integral de alunos em áreas como: tecnologia, sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos. **Desenvolvimento Pessoal - Escola Mobilidade:** Investimos fortemente no desenvolvimento profissional dos mais de 16.000 colaboradores, destinando recursos significativos para educação corporativa e capacitação por meio da plataforma de EAD "Escola Mobilidade" e do Portal do Conhecimento. **Projeto Genésio:** O projeto Genésio é uma iniciativa de sustentabilidade que visa promover a sustentabilidade, mobilidade urbana, segurança no trânsito e valores cívicos, melhorando a qualidade da educação de 400 alunos.

Comporte Participações S.A.

CNPJ/MF nº 05.169.726/0001-70

Balancos patrimoniais					
	Notas	2023	2022	2023	2022
Ativo					
Circulante		88.373	65.325	1.651.669	750.951
Caixa e equivalentes de caixa	3	1.288	46	689.606	114.760
Contas a receber	5	-	-	401.255	260.801
Estoque	6	-	-	52.718	168.113
Tributos a recuperar	7	681	567	189.641	43.510
Partes relacionadas	8	62.717	54.751	138.803	121.533
Depósitos Judiciais	9	-	-	127	127
Adiantamentos	10	-	-	65.449	3.597
Outros créditos de terceiros	11	23.637	9.961	112.556	168.113
Não circulante		1.782.143	812.866	9.928.333	2.207.957
Realizável a longo prazo	10	70.496	91.630	6.999.968	493.740
Títulos e valores mobiliários	11	5.066	6.564	5.066	7.271
Caixa restrito	12	-	-	3.088.955	-
Ativos financeiros	13	-	-	29.204	34.446
Contas a receber	5	-	-	1.638	3.479
Partes relacionadas	8	36.451	52.887	190.846	273.473
Depósitos Judiciais	9	14	20	97.822	26.780
Outros créditos	10	28.965	32.159	146.436	80.103
Tributos a recuperar	7	-	-	14.402	3.465
Títulos relacionados	3	-	-	125.313	19.169
Investimentos		1.704.142	720.819	73.581	56.650
Participações em controladas	13.1	1.633.018			

(a) A Controladora BR Mobilidade Baixada Santista S/A - SPE possui o saldo de R\$ 22.855 de peças e acessórios em consignação do poder concedente para a utilização na operação, as quais serão ressarcidas no final do contrato de concessão registrado em contrapartida de obrigações com poder concedente (nota explicativa nº 21).

7. Tributos a recuperar:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Antecipação de parcelamentos	-	-	411	-
COFINs sobre serviço prestado	-	-	82	104
CSLL antecipação - estimativa	-	-	321	-
CSLL saldo negativo	-	-	1.314	2.496
CSLL sobre serviço prestado (a)	-	-	21.646	244
ICMS Créditos de Aduanações	-	-	16	20
ICMS Créditos de Ativo Imobilizado (b)	-	-	29.420	24.010
Impostos e contribuições a compensar/recuperar	-	-	4.073	5.725
INSS sobre serviço prestado	-	-	748	664

IRPJ antecipação - estimativa
IRPJ saldo negativo
IRRF sobre aplicações (c)
IRRF sobre serviço prestado
PIS sobre serviço prestado
Outros impostos e contribuições
Circulante
Não circulante
Total

(a) Maior parte do saldo refere-se à solicitação de restituição de PER/DICOMP da Controladora VDMG Participações S.A. (b) O saldo reflete em R\$ 27.647 da Controladora Viação Piracicabana S/A. (c) O saldo está refletido em R\$ 126.164 de IRRF sobre aplicações financeiras da Controladora VDMG Participações S.A. sobre os rendimentos do caixa restrito aplicado (Nota Explicativa nº 12).

9. Depósitos Judiciais

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Cíveis	-	-	981	-
Depósitos judicial	-	-	6.366	6.748
Empresas de crédito	-	-	127	127
Trabalhistas (a)	3	-	5.269	6.478
Tributário	11	20	81.093	6.355
Total	14	20	97.949	26.307
Circulante	-	-	127	127
Outros circulante	-	-	20	20
Total	14	20	97.949	26.307

(a) O aumento de depósitos judiciais trabalhistas em 31 de dezembro de 2023, quando comparado com o exercício anterior, está refletido em R\$ 74.503 referente a aquisição da VDMG Participações e sua Controladora direta Metrô BH S.A.

10. Outros créditos:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Adiantamentos a funcionários	-	-	8.249	5.883
Antecipação de Bens	19.550	-	76.225	69.750
Aluguéis a receber	-	-	15	20
Despesas antecipadas	-	-	7.768	281
Milhas Smiles (a)	-	-	-	70.000
Seguros	1.056	-	1.828	1.102
Outras contas a receber (b)	32.046	42.120	164.901	101.170
Total	52.652	42.120	258.986	248.216
Circulante	23.687	9.961	112.550	168.113
Outros circulante	28.965	32.159	146.436	80.103
Total	52.652	42.120	258.986	248.216

(a) No decorrer do exercício de 2023, a Companhia recebeu da Pagot Sociedade de Crédito Direito S.A. (b) Em 31 de dezembro de 2023, parte da variação refletida no montante de R\$ 68.798 refere-se ao saldo excedente de depósito judicial e passivos contingenciais originalmente provisionado na constituição do Metrô BH S.A. em 30 de junho de 2022. Esse montante será devolvido pela Companhia Brasileira de Trens

Urbanos - CBTU (União Federal), sua antiga controladora. **11. Títulos e valores mobiliários:** A Companhia concentra a totalidade de seus investimentos em Fundos de Investimentos em Participações no ativo não circulante, denominados de FIP, em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, a Companhia está avaliando estes investimentos ao valor justo por meio de resultado, como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Bratus Middle Market - FIP	5.029	4.389	5.029	4.389
Investidores Institucionais II - FIP	(135)	(127)	(135)	(127)
Investidores Institucionais III - FIP	172	2.302	172	2.302
Caixa FIC Sigma ref.DI	-	-	707	707
Total não circulante	5.066	6.566	5.066	7.707

Informações adicionais:

Fundos de investimentos	Principal	Nº quotas	Prazo	Início	Liquidação
Bratus Middle Market - FIP	(198.796,04)	5,43	Indeterminado	2014	Indeterminado
Investidores Institucionais II - FIP	-	-	-	-	-
Investidores Institucionais III - FIP	5.962.092,33	6,00	Indeterminado	2017	Indeterminado
CAIXA FIC EXTRA MERC VDMG IRRF 10	3.088.955,054	2.658.437,00	Indeterminado	2022	Indeterminado
BB RF Ref DI FIP I	191.160.930,39	66.655,96	Indeterminado	2023	Indeterminado

Os ativos elegíveis na composição da carteira são: mínimo de 95% em Títulos Públicos do Tesouro Nacional na sua maioria com vencimento a curto prazo e 5% em títulos privados de renda fixa ou mercado de ações. Os fundos são de prazo indeterminado e a amortização de suas cotas depende de deliberação em Assembleia. **12. Caixa restrito:** O saldo classificado como caixa restrito é formado pelos aportes do Poder Concedente Federal e que serão liberados para a Controladora VDMG Participações S/A à medida que os contratos contratuais forem cumpridos e validados pelo Poder Concedente (União Federal). A classificação do saldo entre o ativo circulante e não circulante leva em consideração o cronograma quanto à expectativa de realização dos investimentos. Em 31 de dezembro de 2023, o saldo de R\$ 3.088.955 está aplicado por meio da conta de caixa restrito em fundo exclusivo de Investimento Caixa Extramercado de renda fixa atrelado a variação aproximada de 100% CDI.

8. Partes relacionadas: 8.1. Resumo dos saldos patrimoniais e das transações entre partes relacionadas:

Ativo	Relacionamentos	Débitos (a)		Mínus (b)		Cessão (c)		Outros créditos (d)		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
		Total		Total		Total		Total		Total	
Allet Participações S/A	Controladora Direta	-	-	1.310	2.877	-	-	11.626	15.643	-	-
Blumob Conc. de Transp. Urbano de Blumenau SPE Ltda.	Controlada	-	-	-	-	-	-	23	80	23	80
BR Mobilidade Baixada Santista S/A - SPE	Controlada	-	-	-	-	-	-	65	219	65	219
BR Vias Holding VRD	Coligada	31.617	27.873	-	-	-	-	61	5,7	27.873	61,5
Breda Logística Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	5	41	-	-
Cidade Verde Transportes Rodoviários Ltda.	Controlada	-	-	-	-	-	-	10	28	10	28
Empresa Cruz de Transportes Ltda.	Controlada	-	-	-	-	-	-	23	43	23	43
Empresa de Ônibus Nossa Senhora da Penha S/A	Controlada	-	-	-	-	-	-	912	88	912	88
Empresa Princesa do Norte S/A	Controlada	-	-	-	-	-	-	58	140	58	140
Expresso Caiense S/A	Controlada	-	-	-	-	-	-	508	28	508	28
Expresso Iamarari S/A	Controlada em conjunto	-	-	824	1.345	7.466	1.047	8.290	2.392	-	-
Expresso Maringá Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	44	125	44	125
Expresso União Ltda.	Controlada	-	-	-	-	-	-	61	114	61	114
Ingá Turismo e Serviços Ltda.	Controlada em conjunto	-	-	-	-	-	-	20	21	20	21
Joseense Transportes de Passageiros Ltda.	Controlada	-	-	-	-	-	-	18	58	18	58
Limmat Participações S/A	Controladora Direta	-	-	1.310	2.877	11.626	15.643	-	-	12.936	18.520
Mapa Com. Loc. e Manut. de Veic. Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	76	1	76	1
Nordestecom Telecomunicações Ltda.	Coligada	-	-	1.231	1.160	-	-	72	1.303	1.160	1.160
Super Quadra Empreendimentos Imobiliários S/A	Coligada	-	-	3.740	-	-	-	6	13	3.746	13
Tecltransp. Transportes e Tecnologia Ltda.	Controlada	-	-	71	71	-	-	71	-	142	142
Thurgau Participações S/A	Controladora Direta	-	-	1.310	2.877	11.626	15.643	-	-	12.936	18.520
Transporte Coletivo Cidade Canção Ltda.	Controlada	-	-	-	-	-	-	19	63	19	63
Transporte Coletivo Grande Bauru Ltda.	Controlada	-	-	-	-	-	-	14	43	14	43
União Administradora de Bens Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	1	20	1	20
Vaud Participações S/A	Controladora Direta	-	-	1.310	2.877	11.626	15.643	-	-	12.936	18.520
Viação Apucarana Ltda.	Controlada	-	-	-	-	-	-	7	19	7	19
Viação Piracicabana S/A	Controlada	-	-	-	-	-	-	523	918	523	918
Total		31.617	27.873	10.282	12.739	47.328	63.917	9.941	3.109	99.168	107.638

Passivo	Relacionamentos	Mínus (b)		Cessão (c)		Outros obrigações (d)		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
		Total		Total		Total		Total	
Allet Participações S/A	Controladora Direta	-	-	-	-	4.214	-	4.214	-
BR Mobilidade Baixada Santista S/A - SPE	Controlada	36.395	24.405	31.617	27.873	-	-	68.012	52.278
Breda Logística Ltda.	Coligada	400	6.470	-	-	-	-	400	6.470
Cidade Verde Transportes Rodoviários Ltda.	Controlada	18	1.111	1.414	1.414	644	-	2.076	2.525
Durban LLC	Coligada	30.246	-	-	-	-	-	30.246	-
Empresa de Ônibus N. Senhora da Penha S/A	Controlada	-	-	-	-	-	-	6.481	1.706
Empresa Princesa do Norte S/A	Controlada	-	-	1.706	-	-	-	1.706	-
Expresso Caiense S/A	Controlada	-	-	7.768	4.290	4.290	4.138	-	-
Expresso Maringá Ltda.	Coligada	-	-	1.292	5.192	-	-	1.292	5.192
Expresso União Ltda.	Controlada	-	-	9.001	-	-	-	9.001	7.456
Mobilif Serv. Tec. e Participações Ltda.	Coligada	-	-	-	-	131	-	-	-
Joseense Transportes de Passageiros Ltda.	Controlada	27.345	30.743	-	-	17.815	15.000	45.160	45.743
Limmat Participações S/A	Controladora Direta	17.000	-	-	-	4.214	-	21.214	-
Mobitrans Administração e Participações S.A.	Coligada	976	976	-	-	58	58	1.034	1.034
Super Quadra Empreendimentos Imobiliários S/A	Coligada	3.740	-	-	-	3.740	605	7.486	605
Tecltransp. Transportes e Tecnologia Ltda.	Controlada	-	-	605	-	-	-	605	-
Thurgau Participações S/A	Controladora Direta	18.000	-	-	-	4.214	-	22.214	-
Transporte Coletivo Cidade Canção Ltda.	Controlada	-	-	4.180	-	149	-	4.329	-
Transporte Coletivo Grande Bauru Ltda.	Controlada	3.997	6.132	3.149	3.149	-	-	7.146	-
União Administradora de Bens Ltda.	Controladora Direta	-	-	-	-	4.214	-	4.214	-
Viação Apucarana Ltda.	Controlada	842	292	136	141	-	-	978	433
Viação Piracicabana S/A	Controlada	-	-	18.860	-	38.221	188.981	100.000	188.981
Total		138.959	111.644	41.898	87.646	228.492	115.073	409.349	314.363

13.1.1. Movimentação dos investimentos em controladas:

	Saldo em 31/12/2022		Aumento (Redução) de Capital		Distribuição de Lucros/Dividendos		Resultado de equivalência patrimonial		Outras movimentações		Mais Valia (b)		Saldo em 31/12/2023	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Blumob Conc. de Transp. Urbano de Blumenau SPE Ltda.	39.845	(1.000)	-	-	-	-	13.324	-	38.845	-	-	-	38.845	-
BR Mobilidade Baixada Santista S/A - SPE	182.392	(38.790)	-	-	-	-	143.602	-	99.688	-	-	-	143.602	-
Cidade Verde Transp. Rodoviário Ltda.	10.556	(2.100)	-	-	-	-	8.456	-	4.000	-	-	-	8.456	-
Empresa Cruz de Transportes Ltda.	12.950	-	-	-	-	-	1.462	-	4.000	-	-	-	14.142	-
Empresa de Ônibus Nossa Senhora da Penha S/A	32.725	(872)	-	-	-	-	32.725	-	15.049	-	-	-	17.651	-
Empresa Princesa do Norte S/A	11.518	-	-	-	-	-	15.324	-	17.651	-	-	-	19.546	-
Expresso Caiense S/A	15.581	(498)	-	-	-	-	15.083	-	15.581	-	-	-	15.083	-
Expresso União Ltda.	68.800	(8.550)	-	-	-	-	59.580	-	15.158	-	-	-	57.130	-
Expresso Maringá Ltda.	32.922	(1.653)	-	-	-	-	31.269	-	31.269	-	-	-	31.269	-
Expresso União Ltda.	10.789	(7.100)	-	-	-	-	3.689	-	3.689	-	-	-	3.689	-
Tecltransp. Transportes e Tecnologia Ltda.	30.846	-	-	-	-	-	30.846	-	30.846	-	-	-	30.846	-
Transporte Coletivo Cidade Canção Ltda.	32.573	(4.260)	-	-	-	-	28.313	-	28.313	-	-	-	27.958	-
União Transp. de Enc. e Com. de Veículos Ltda.	29.054	(20.200)	-	-	-	-	8.854	-	8.854	-	-	-	8.854	-
Viação Apucarana Ltda.	19.546	(15.975)	-	-	-	-	3.571	-	3.571	-	-	-	3.571	-
Viação Piracicabana S/A	384.425	(196.241)	-	-	-	-	368.425	-	368.425	-	-	-	368.425	-
VDMG Participações S.A	1.031.309	(926.211)	-	-	-	-	834.798	-	834.798	-	-	-	834.798	-
Total investimento	1.929.845	(298.539)	1.712	(1.712)	-	-	1.633.018	(1.266)	664.531	-	-</			

14.2. Consolidado:

	31/12/2022					31/12/2023				
	Custo	Depreciação acumulada	Saldo inicial líquido	Adições de Bens	Baixa de Bens e Ativos	Transferências	Aquisição de controle (a)	Saldo final líquido	Depreciação acumulada	Saldo inicial líquido
Imobilizado de uso	1.741.754	(427.094)	1.314.660	296.490	(105.640)	(61.646)	21.239	89.460	1.554.554	2.136.246
Veículos de passageiros - Próprios	252	(194)	58	58	(49)	-	-	9	252	(243)
Veículos de passageiros - Direito de Uso - Loc	9.762	(3.264)	6.498	35.516	(3.120)	(25.092)	-	88.781	102.283	108.686
Veículos de passageiros - Mais valia	572	(316)	256	7.337	(18)	-	-	7.575	7.909	(334)
Edificações e melhoramentos - Próprios	154.641	(46.183)	108.458	21.737	(52.348)	-	-	77.847	169.995	(92.148)
Edificações e melhoramentos - Direito de Uso	5.188	(1.717)	3.471	3.348	(73)	-	-	3.368	3.348	(73)
Veículos de carga	58.532	(26.350)	32.182	8.467	(8.093)	-	3.822	36.378	71.238	(34.860)
Benefícios em propriedades de terceiros	36.694	(28.812)	7.882	4.062	(1.719)	-	14	10.239	40.733	(30.534)
Máquinas, aparelhos e equipamentos	1.346	-	1.346	-	-	-	-	-	-	-
Outro a fornecedor de imobilizado	9.870	-	9.870	9.360	-	-	-	15.504	15.504	-
Ativos em andamento	17.434	(14.658)	2.776	1.156	-	-	82	171	3.793	(19.376)
Equipamento de processamento de dados	5.828	(2.654)	3.174	1.924	(973)	(176)	-	33	4.766	(10.870)
Veículos de apoio	8.851	(6.510)	2.071	1.338	(554)	-	-	782	3.684	14.165
Móveis e utensílios	1.733	(1.364)	369	231	(514)	-	-	4.320	4.406	7.842
Equipamentos de comunicação	5.769	-	5.769	-	-	-	-	5.769	5.769	-
Instalações	809	(491)	318	886	(53)	-	-	951	1.496	(545)
Aeronaves	19.896	-	19.896	69.650	(5.179)	-	-	63.871	69.650	(5.179)
Veículos em fase de montagem	-	-	-	-	-	-	(19.893)	-	52.325	52.325
Conscórcio	-	-	-	-	-	-	-	-	7.780	7.780
Subtotal	2.073.402	(558.352)	1.515.050	526.082	(179.501)	(93.308)	239	183.547	1.952.109	2.744.174
Bens Reversíveis	6.070	(1.017)	5.053	-	(407)	-	-	4.646	6.070	(1.424)
Máquinas, aparelhos e equipamentos (Bens Reversíveis)	6.070	(1.017)	5.053	-	(407)	-	-	4.646	6.070	(1.424)
Subtotal	2.079.472	(559.369)	1.520.103	526.082	(179.908)	(93.308)	239	183.547	1.956.759	2.740.244

(a) Saldo refere-se à aquisição da controlada VDMG Participações S.A. ("VDMG") e da controlada indireta Metro BH S.A. Os veículos de passageiros próprios possuem particularidades e estão compostos pelo montante de R\$ 997.648. No momento de sua aquisição eles são alienados fiduciariamente aos contratos de empréstimos e financiamentos.

15. Intangível 15.1 Controladora:

	31/12/2022					31/12/2023				
	Custo	Amortização acumulada	Saldo inicial líquido	Adições de Bens	Amortização	Custo	Amortização acumulada	Saldo final líquido		
Intangível	1.387	-	1.387	-	-	1.405	-	1.405	-	-
Intangível em desenvolvimento	19	-	19	-	-	20	-	20	-	-
Subtotal	1.406	-	1.406	-	-	1.425	-	1.425	-	-

15.2 Consolidado: O ativo intangível é composto principalmente pelos direitos de concessão e exploração das linhas de transporte de passageiros, mobiliário e rodoviário, das empresas controladas. Todos são amortizados de forma linear pelo prazo determinado em seus contratos.

	31/12/2022					31/12/2023				
	Amortização acumulada	Saldo inicial líquido	Adições de Bens	Baixa de Bens e Ativos	Transferências	Aquisição de controle (a)	Custo	Amortização acumulada	Saldo final líquido	
Intangível	66.184	(55.179)	11.005	1.517	-	-	97.587	(86.756)	10.831	-
Direito de concessão	7	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Direito de uso telefonia	30.027	(14.842)	15.185	4.149	-	3.077	30.382	(19.613)	18.620	-
Softwares	114.516	(14.199)	100.317	4.262	-	(3.308)	59.683	(14.199)	45.484	-
Ágio na combinação de negócios	7.311	-	7.311	-	-	-	10.619	(805)	9.814	-
Mais valia na combinação de negócios	3.639	-	3.639	-	-	-	870	-	870	-
Intangível em desenvolvimento	221.684	(84.220)	137.464	10.475	(6.307)	(58.787)	209	206.999	(121.373)	85.626
Bens Reversíveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Direito de concessão	-	-	-	-	-	-	116.247	(3.844)	112.403	-
Subtotal	221.684	(84.220)	137.464	10.475	(6.307)	(58.787)	209	206.999	(121.373)	85.626

(a) Saldo refere-se à aquisição da controlada VDMG Participações S.A. ("VDMG") e da controlada indireta Metro BH S.A. (b) O saldo está refletido na transferência de R\$ 35.517 para mais-valia dos ônus e R\$ 20.270 representa a redução do preço de aquisição da Expresso de Prata Ltda. (incorporada na Viação Piracicabana S.A.). Os Bens reversíveis no ativo Intangível tratam-se da aquisição da controlada indireta Metro BH S.A. aduindo-se com trata cinco bens classificados como Bens Reversíveis. Os valores são calculados a reconhecer na demonstração do resultado de forma linear ao longo da vida útil dos bens. O prazo do contrato de concessão, os quais deverão ser revertidos ao poder concedente no dia da vigência do contrato. 16. Empréstimos e financiamentos: Saldo é representado substancialmente por contratos na modalidade Finance firm pelas empresas controladas do segmento de Transporte Rodoviário de Passageiros para renovação das frota. Para aprovação e obtenção destes financiamentos, são necessários pagamentos parciais como entrada para aquisição dos bens. Eventualmente, as empresas de mobilidade, efetuam contratos de capital de giro para suprir tais necessidades.

Modalidade

Taxa média a.a.	Estrutura taxa média	31/12/2022	Captação	Amortização	Juros pagos	Juros apropriados	31/12/2023	
Em média nacional								
Capital de giro (NGI)	20,09%	100% CDI / Pré-Fixado	6.504	87.240	(11.897)	(8.484)	11.533	84.896
Total	20,32%	100% CDI	6.504	170.000	(105.000)	(18.389)	18.840	65.451
Circulante			6.504	257.240	(116.897)	(26.873)	30.373	150.347
Não circulante			1.845	211.894	(116.897)	(26.873)	103.152	47.195
Total			6.504	257.240	(116.897)	(26.873)	30.373	150.347

Modalidade

Taxa média a.a.	Estrutura taxa média	31/12/2022	Captação	Amortização	Juros pagos	Juros apropriados	Varição monetária	31/12/2023	
Em média nacional									
Fine FINE	14,67%	Pré-Fixado/ SELIC / TLP / TLP	243.080	127.151	(84.283)	(37.297)	36.013	240	284.904
Capital de giro (NGI)	17,10%	100% CDI / Pré-Fixado	398.450	260.632	(216.208)	(68.148)	70.612	317	445.375
Crédito direto ao consumidor (CDC)	13,08%	100% CDI / Pré-Fixado / SELIC	224.896	98.436	(86.064)	(22.099)	26.817	478	242.664
Total	20,32%	100% CDI	867.422	486.219	(376.555)	(127.544)	133.402	1.021	1.021
Circulante	5,35%	100% CDI	11.525	-	(11.500)	(276)	251	-	-
Não circulante	16,75%	100% CDI	13	135.000	-	(4.664)	5.269	-	135.858
Conscórcios			13	47.435	-	-	35.001	-	47.435
Total			877.964	838.654	(514.902)	(150.893)	157.802	795	1.209.380
Circulante			441.705	604.985	(611.133)	(148.513)	155.762	761	543.567
Não circulante			436.259	233.669	(3.769)	(2.380)	6.040	6	665.813
Total			877.964	838.654	(514.902)	(150.893)	157.802	795	1.209.380

Os contratos das modalidades de empréstimos e financiamentos possuem garantias conforme mencionadas abaixo:

Empréstimos - Capital de giro: Sociedades com garantias

Financiamentos: Alienação fiduciária dos bens financeiros

A seguir apresentamos a composição do saldo de empréstimos e financiamentos por vencimento (aging list):

	2024	2025	2026	2027	Total
Controladora	83.623	1.273	-	-	84.896
Capital de giro	19.529	20.749	20.139	5.034	65.451
Total	103.152	22.022	20.139	5.034	150.347

	2024	2025	2026	2027	Total		
Capital (FIN)	84.262	74.018	63.379	49.058	141.338	49	284.904
Financeiro de giro (NGI)	306.061	70.742	36.256	15.074	13.794	3.448	445.375
Crédito direto ao consumidor (CDC)	104.771	60.520	39.491	24.322	12.911	443	242.664
Total	209.139	20.139	5.034	-	-	-	65.451
Certificados de Recebíveis Imobiliários (CRI)	-	18.489	24.652	24.652	24.652	18.488	135.858
Conscórcios	28.328	3.564	1.882	1.592	204	31	35.601
Total	543.567	247.472	189.799	119.732	65.699	28.623	1.209.380

Cláusulas restritivas: Os contratos de empréstimos e financiamentos possuem cláusulas restritivas as quais foram cumpridas pelo Grupo Comporte em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

17. Debêntures:

	Taxa média a.a.	Estrutura taxa média	31/12/2022	Amortização	Juros pagos	Juros apropriados	31/12/2023
3º Emissão	15,15%	100% CDI	44.295	(12.571)	(6.795)	6.572	31.501
4º Emissão	15,42%	100% CDI	129.746	(25.000)	(19.119)	18.845	104.472
5º Emissão	15,73%	100% CDI	251.879	(22.292)	(10.837)	9.288	228.038
Circulante			251.920	(59.793)	(36.751)	36.185	191.561
Não circulante			191.152	-	-	(93.197)	97.955
Total			251.920	(59.793)	(36.751)	36.185	191.561

A seguir apresentamos a composição do saldo de debêntures por vencimento (aging list):

	2024	2025	2026	Total
Controladora	93.606	78.801	19.154	191.561
Debêntures	93.606	78.801	19.154	191.561

A Controlada Viação Piracicabana S.A. contraiu juntamente com o Banco Safra e BB CDO de Investimento S.A. debêntures simples não conversíveis em ações, conforme detalhada a seguir:

Emissão

	3º Emissão	4º Emissão	5º Emissão
Coordenador líder (banco)	BB CDO de Investimento S.A.	BB CDO de Investimento S.A.	Banco Safra S.A.
Agente fiduciário	Oliveira Trust DTMV S.A.	Oliveira Trust DTMV S.A.	Oliveira Trust DTMV S.A.
Série	Única	Única	Única
Valor da emissão	200.000.000,00	200.000.000,00	100.000.000,00
Quantidade de ações ou qualquer forma de reorganização societária em que os acionistas da Emissora não mantenham o controle acionário.	10.000,00	10.000,00	1.000,00
Valor unitário	15/03/2019	21/01/2020	28/06/2021
Data da emissão	15/03/2025	21/01/2026	28/06/2026
Data de vencimento	Mensal	Mensal	Mensal
Amortização das parcelas	13%	13%	100% DI + 3,65%
Especie	Flutuante	Flutuante	Flutuante
Índice de referência	WPIIC13	WPIIC14	WPIIC14
Taxa de juros a.a. %	130%	100% DI + 2,95%	100% DI + 3,65%

Vencimento antecipado - Cláusulas restritivas ("covenants"): O contrato estabelece que serão consideradas antecipadamente vencidas as debêntures, tornando-se imediatamente exigível da emissora o pagamento do valor nominal unitário e do saldo do valor nominal das debêntures em circulação, ocorrendo o resgate imediato, calculado pro rata temporis, desde a primeira subscção e integralmente ou a data de pagamento da remuneração imediatamente anterior, conforme o caso, até a data do efetivo pagamento dos encargos moratórios, se houver, e de quaisquer outros valores devidos na data em que tomar ciência da ocorrência de certas hipóteses, as quais são apresentadas em sua relevância, tais como: • Descumprimento de qualquer obrigação pecuniária estabelecida na emissão de Debêntures pela emissora ou pelos fatores; • Se a emissora ou os garantidores sofrerem protestos individualmente ou de forma agregada com valores correspondentes ao montante imposto na escritura; • Se a emissora, Controladora ou suas controladas requerer a sua recuperação extrajudicial no judicial, independentemente de deferimento do processamento da recuperação ou de sua concessão pelo juiz competente; • Decretação do vencimento antecipado de qualquer operação financeira contratada pela emissora e por todos os fatores com valores correspondentes ao montante imposto na escritura; • Omissão, falência, incorporação, fusão, incorporação de ativos ou qualquer forma de reorganização societária em que os acionistas da Emissora não mantenham o controle acionário; • Não observância, pela emissora, da destinação dos recursos da Emissão prevista na Escritura; • Transformação da Emissora em sociedade limitada; • Redução de capital social da emissora ou da Controladora sem a prévia aprovação dos Debenturistas reunidos em Assembleia Geral dos Debenturistas; • Pagamento de dividendos pela emissora ou fatores, superior a 25% do lucro líquido apurado no exercício social, exceto aos dividendos referentes a exercícios anteriores conforme montante estipulado na escritura; • Sequestro, arresto ou penhora de ativos da Emissora ou do objeto social, desde que impossibilite o cumprimento das obrigações relativas à oferta restrita; • Alteração do objeto social da emissora que resulte em alteração relevante no setor de atuação sem prévia autorização da maioria dos Debenturistas; • Não observância pela Controladora do índice financeiro Dívida Líquida/EBITDA que não poderá ser superior a 3,5 (três inteiros e cinco décimos) por um período de vigência da emissão. A Companhia avaliou todas as cláusulas restritivas do vencimento antecipado e entende que em 31 de dezembro de 2023 está adimplente a todas as condições estipuladas contratualmente.

Garantias: Como garantias, os debenturistas contarão com privilégio geral sobre os ativos da emissora, sem qualquer impedimento à negociação ou oneração desses bens; Como garantias, as debêntures contarão com hipoteca dos imóveis indicados: • Imóvel objeto da matrícula nº 37.319 de Segundo Oficial do Registro de Imóveis de São Paulo - SP; • Imóvel objeto da matrícula nº 107.538 do Quarto Oficial de Registro de Imóveis de São Paulo - SP; • Imóvel objeto da matrícula nº 137.481 do Terceiro Oficial de Registro de Imóveis de São Paulo - SP; • Imóvel objeto da matrícula nº 174.554 do Décimo Quarto Oficial de Registro de Imóveis de Campinas - SP; • Imóvel objeto da matrícula nº 120.963 do Décimo Oitavo Oficial de Registro de Imóveis de São Paulo - SP; • Imóvel objeto da matrícula nº 18. Arrendamentos mercantis: Os arrendamentos mercantis referem-se às aquisições de veículos de apoio. Os arrendamentos classificados neste grupo têm características de financiamentos, onde as Controladas assumem os riscos dos bens adquiridos e a opção de compra está intrínseca em suas parcelas.

31/12/2023

	Consolidado	31/12/2022
Arrendamento Mercantil no início do exercício	182.135	112.127
Captação	113.410	106.976
Amortização	(89.468)	(40.063)
Juros pagos	(14.406)	(13.008)
Juros apropriados	15.168	15.297
Varição monetária	22.994	10.785
Outros movimentos	-	(7.979)
Arrendamento Mercantil no encerramento do período	229.833	182.135
Circulante	86.466	79.300
Não circulante	143.367	102.835
Total	229.833	182.135
Taxa média a.a.	15,67%	15,67%
Estrutura taxa média	100% CDI / Pré-Fixado / SELIC	100% CDI + 4,11% / Pré-Fixado

A seguir apresentamos a composição do saldo de arrendamentos financeiros por vencimento (aging list):

	2024	2025	2026	2027	Total	
Arrendamento Direito de Uso	49.894	17.088	11.979	5.988	1124	86.073
Total	49.894	17.088	11.979	5.988	1124	86.073

A Companhia avaliou e identificou contratos com componentes de arrendamento, que está dentro do escopo de aplicação do CPC 06 (R2). O reconhecimento inicial considerou um fluxo financeiro de todos os contratos de Finance, Leasing, CDC e Capital de Giros dos Grupos Comporte através deste montante resultou na Taxa Interna de Retorno (TIR). A revisão da taxa é realizada anualmente pela análise do fluxo financeiro de todos os contratos de financiamento. Os principais contratos de arrendamento referem-se a aluguéis de: imóveis e veículos e localização de espaço de Bagagem. Os efeitos inflacionários em 31 de dezembro de 2023 de comparação com o fluxo real, foram projetados utilizando o ICA (Índice Nacional de preços ao consumidor amplo) de 4,62% a.a. para o exercício de 2023 divulgado pelo IRE, e representam os seguintes montantes:

Arrendamentos - Direito de Uso

	31/12/2023	31/12/2022
Arrendamentos - Direito de Uso	16.043	(102.116)
Fluxo inflacionário	-	-
Arrendamentos - Direito de Uso	16.043	(102.116)

20. Obrigações de risco sacado: Em 31 de dezembro de 2023, as Controladas possuíam parcerias com instituições financeiras (Santander e Pagot) para emissão de pagamentos referentes à aquisição de produtos como o fornecedor Vibra Energia S.A. (Petrobras). Nestas operações, denominadas de risco sacado, o banco paga os valores devidos pelas Controladas à Vibra e, posteriormente, dentro do prazo de 120 dias, o banco recebe das Controladas. A taxa nominal da operação é de 4,84%.

21. Obrigações com poder concedente: Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, o saldo existente de R\$ 22.855 refere-se ao estoque de peças referente a operação do VLT, conforme contrato de concessão (Nota Explicativa nº 4) da controlada BR Mobilidade.

22. Obrigações tributárias:

	2023	2022	2023	2022
INSS a recolher	23	18	4.679	15.470
INSS sobre contribuições previdenciárias (a)	-	-	58.348	57.259
(-) Depósito judicial (ICMS (b))	-	-	(69.714)	(69.714)
IRRF	-	-	80.064	78.745
IRRF	10	24	7.684	4.686
Impostos retidos (Pis/Cofins/Csll e Ics)	34	108	79	



Acidentes Pessoais a Passageiros (APP): As controladas contratam seguros de acidentes a passageiros em caráter obrigatório de acordo com a exigência do contratante na prestação de serviço de fretamento contínuo e em caráter facultativo pelos passageiros na prestação de serviço de transporte rodoviário.

Seguros contratados	APP3	Vigência	APP5	Vigência
Morte acidental	13.380,00 a 130.000,00	01/07/2023 a 01/07/2024	22.000,00	01/05/2023 a 01/05/2028
Danos corporais ou materiais	10.000,00	01/07/2023 a 01/07/2024	—	—
Invalidez permanente por acidente	13.380,00 a 130.000,00	01/07/2023 a 01/07/2024	22.000,00	01/05/2023 a 01/05/2028
Desp. Médico hospitalares e odontológicas	3.000,00 a 17.000,00	01/07/2023 a 01/07/2024	22.000,00	01/05/2023 a 01/05/2028
Outros seguros contratados	250,00 a 1.000,00	01/07/2023 a 01/07/2024	22.000,00	18/03/2022 a 18/03/2027

Outros seguros: As demais situações de seguros contratadas pelo Grupo Comporte são:

Seguros contratados

- Veículos de apoio
- Finança locatícia
- Vida em grupo para colaboradores
- Riscos diversos em guichês de venda de passagens
- Seguro patrimonial (incêndios, roubos, danos materiais)
- Riscos Operacionais Metrô BH

O transporte de encomendas não dispõe de seguro em virtude de ser transportado nos compartimentos de bagagens das controladas, e as principais corretoras não disponibilizam cobertura para essa atividade.

Cobertura	Vigência
150.000,00	06/03/2023 a 06/03/2024
210.823,92	10/06/2023 a 10/06/2024
3.000,00 a 600.000,00	01/12/2023 a 30/11/2024
10.000,00 a 2.500.000,00	23/09/2023 à 23/09/2024
200.000,00 a 5.300.000,00	21/07/2023 à 21/07/2024
1.410.010.000,00	20/03/2023 a 20/03/2024

Diretoria		Contadora	
Paulo Sérgio Coelho Diretor	Maria Zélia R. S. França Diretora	Kelly C. Tonin Damasceno CRC SP-214086/O-6	

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da **Comporte Participações S.A.**

São Bernardo do Campo - SP

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da **Comporte Participações S.A.** (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Comporte Participações S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Ênfases: Direitos de concessão:** Conforme descrito na Nota Explicativa ng.1 às demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Companhia, por meio de suas controladas, viabiliza a operacionalização de linhas de transporte mediante direitos de concessão, sendo que algumas linhas de transporte intermunicipais estão sendo operadas através de contratos vigentes por prazo indeterminado (uma vez que estão vinculados à abertura de novas licitações públicas). Ainda segundo informações mencionadas na referida nota explicativa, o prazo de vigência estabelecido foi até o mês de outubro de 2023, tendo sido prorrogado por doze meses adicionais. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia em 31 de dezembro de 2023 foram elaboradas, pela administração,

no pressuposto de continuidade operacional até a realização de nova licitação. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. **Transações com partes relacionadas:** Conforme Nota Explicativa nº 8, a Companhia e suas controladas possuem transações com partes relacionadas, principalmente transações financeiras decorrentes de contratos de mútuo e a utilização compartilhada de estrutura e de profissionais da área administrativa. Essas transações foram contratadas em condições definidas entre as partes. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório do auditor:** A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Outros assuntos: Demonstrações de valor adicionado:** As demonstrações individual e consolidada de valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações de valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. **Responsabilidade da administração e da governança sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as

práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)* e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e de sua controlada são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais; • obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria

apropriados às circunstâncias, mas não com objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas; • avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração; • concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e de suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional; • avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada; • obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às demonstrações financeiras das entidades ou atividades de negócio do Grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do Grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

São Paulo, 09 de fevereiro de 2023

Grant Thornton Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP 025.583/O-1

Edinilson Attizani
Contador CRC ISP-293.919/O-7



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>